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６．　福　　　　祉

（1）　高齢者福祉事業実施状況

（その1）

年
度

総　数
養護老人
ホ ー ム

特別養護
老人ホーム

平 27 6               5               1               11,048

28 9               8               1               14,155

29 6               5               1               13,931

30 6               5               1               12,691

31 7               6               1               12,475

（資料） 福祉保健部高齢障がい課
（注）　平成26年度の組織改正により、特別養護老人ホームの入所措置については福祉相談課が所管。

（各年度末時点の措置者数）

区
分

施　　設　　入　　所　　措　　置

人　　　　　員
金額
（千円）

（その2）

件数 金額（千円） 件数 金額（千円） 件数 金額（千円） 件数 金額（千円）

平 26 9,074 336,230  7,291,449  311,945 7,059,443 10,140 140,899  14,145 91,107

27 9,390 350,650  7,820,978  324,961 7,570,680 10,156 150,095  15,533 100,203

28 9,766 363,682  7,948,219  337,510 7,698,122 9,843   149,769  16,329 100,328

29 10,120 373,569  8,281,358  347,259 8,019,317 9,765   149,003  16,545 113,038

30 10,428 383,486  8,595,273  357,566 8,315,360 10,259 158,941  15,661 120,972

（資料）　福祉保健部保険年金課
（注）　65歳以上の障害認定を受けた者を含む。

　　　区
　　　分
 年
 度

対象
人員

総　　　数
後期高齢者医療保険医療費

高額医療費
現　　　物 現　　　金

（その3）

人　員 金額（千円） 対象者 参加者

平 27 1,106 6,570 9,535 1,260

28 985 5,917 9,930 1,278

29 1,166 6,894 10,310 1,526

30 1,157 6,814 10,507 1,583

31 1,262 7,559 10,973 1,177

（資料） 福祉保健部高齢障がい課

敬　老　金　等　支　給 高　齢　者　福　祉　大　会区分

年度
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（その4）

クラブ数 会員数 団体数 会員数 開催場所数 参加者数（延）

平 27 17              1,053          -                -                4                829

28 16              1,007          -                -                4                1,017

29 16              993             2                58              4                1,055

30 16              950             6                131             4                1,189

31 16              921             12              203             4                1,079

（資料） 福祉保健部高齢障がい課

通所型サービスＢ事業
（住民主体の通いの場）

うんどう教室老人クラブ
　　　　　 区
　　　　　 分
　年
　度

（2）　生活保護世帯及び保護人員の状況

世帯数 人　員 世帯数 人　口 世帯数 人　員

平 27 898 1,083 40,580 80,422 2.213 1.347

28 924 1,110 41,235 81,326 2.241 1.365

29 961 1,136 41,769 82,048 2.301 1.385

30 963 1,126 42,494 82,900 2.266 1.358

31 1,030 1,193 42,975 83,503 2.397 1.429

（資料） 福祉保健部福祉相談課

（注） 総数は外国人を含む。保護停止世帯を含む。

　　　　区分

 年度

被　保　護 総　　　数 保　護　率　（％）
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（3）　扶助別保護世帯及び人員の推移

（月中被保護世帯、人員の延数）

平27 28 29 30 31

世　帯 31,458        32,264        33,374        34,200        35,108

人　員 37,290        37,860        38,801        39,228        39,995

世　帯 9,154          9,466          9,786          10,068        10,430

人　員 10,976        11,262        11,553        11,679        12,078

世　帯 9,571          9,910          10,191        10,555        10,931

人　員 11,425        11,742        12,006        12,246        12,556

世　帯 304            279            252            193            221

人　員 420            394            350            264            282

世　帯 2,334          2,428          2,684          2,818          2,801

人　員 2,412          2,514          2,776          2,895          2,861

世　帯 9,897          9,945          10,274        10,384        10,619

人　員 11,849        11,686        11,923        11,952        12,089

世　帯 -               -               -               -               2

人　員 -               -               -               -               2

世　帯 184            223            173            159            94

人　員 194            249            179            169            117

世　帯 14              13              14              23              10

人　員 14              13              14              23              10

（資料） 福祉保健部福祉相談課

医 療 扶 助

出 産 扶 助

生 業 扶 助

葬 祭 扶 助

　　　　　　　　　　　　　　　　 年　度
　区　分

総 数

生 活 扶 助

住 宅 扶 助

教 育 扶 助

介 護 扶 助

（4）　身体障害者（児）手帳交付状況

総  　数
肢体不自
由 障 害

視覚障害
音声言語
機能障害

聴覚平衡
機能障害

内部障害

1,996 962 117 21 172 724

(143) (37) (6) (4) (15) (81)

1,987 945 114 24 179 725

(133) (45) (2) (2) (14) (70)

2,003 954 111 20 172 746

(105) (32) (4) (0) (7) (62)

1,988 921 115 21 180 751

(139) (32) (9) (3) (12) (83)

1,970 892 114 22 179 763

(120) (22) (4) (3) (10) (81)

（資料） 福祉保健部福祉相談課

（注） （　）新規交付者数。

30

31

　　　　区分
 年度

平 27

28

29
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（5）　学童クラブの登録状況

総

数

1
年
生

2
年
生

3
年
生

４
～

６

年

生

総

数

1
年
生

2
年
生

3
年
生

４
～

６

年

生

総

数

1
年
生

2
年
生

3
年
生

４
～

６

年

生

総

数

1
年
生

2
年
生

3
年
生

４
～

６

年

生

平 27 524 198 153 131 42   50   19   15   14   2     48   19   11   9     9     50   16   15   15   4

28 564 195 185 132 52   42   3     23   9     7     50   10   20   10   10   50   23   13   13   1

29 572 193 176 161 42   30   4     3     17   6     55   18   11   18   8     54   19   20   14   1

30 585 232 175 140 38   39   11   7     6     15   55   25   18   12   -     55   21   19   13   2

31 664 234 214 157 59   40   8     11   6     15   55   22   20   13   -     55   19   18   18   -

総

数

1
年
生

2
年
生

3
年
生

４
～

６

年

生

総

数

1
年
生

2
年
生

3
年
生

４
～

６

年

生

総

数

1
年
生

2
年
生

3
年
生

４
～

６

年
生

総

数

1
年
生

2
年
生

3
年
生

４
～

６

年
生

平 27 50   16   20   12   2     50   22   13   15   -     52   12   19   14   7     54   16   11   14   13

28 50   15   16   16   3     50   20   19   11   -     52   24   10   16   2     60   18   15   14   13

29 54   23   12   17   2     52   20   17   15   -     52   19   20   10   3     62   21   21   14   6

30 55   28   16   11   -     52   22   19   11   -     52   24   13   14   1     67   24   20   20   3

31 50   19   19   12   -     52   21   19   12   -     80   19   31   19   11   62   18   22   18   4

総

数

1
年
生

2
年
生

3
年
生

４
～

６

年
生

総

数

1
年
生

2
年
生

3
年
生

４
～

６

年

生

総

数

1
年
生

2
年
生

3
年
生

４
～

６

年

生

総

数

1
年
生

2
年
生

3
年
生

４
～

６

年

生

平 27 -     -     -     -     -     50   24   15   9     2     50   23   15   11   1     50   22   17   10   1

28 -     -     -     -     -     50   17   20   12   1     50   23   15   9     3     50   19   17   12   2

29 -     -     -     -     -     50   20   15   15   -     50   13   22   12   3     50   19   14   17   -

30 -     -     -     -     -     50   18   17   12   3     50   23   11   15   1     50   16   17   11   6

31 40   11   5     8     16   50   27   13   7     3     50   21   18   9     2     50   14   14   17   5

総

数

1
年
生

2
年
生

3
年
生

４
～

６

年

生

総

数

1
年
生

2
年
生

3
年
生

４
～

６

年

生

平 27 20   9     2     8     1     -     -     -     -     -

28 20   6     11   2     1     40   17   6     8     9

29 20   9     5     6     -     43   8     16   6     13

30 20   9     7     3     1     40   11   11   12   6

31 40   18   13   7     2     40   17   11   11   1

各年度4月1日現在

区
分

年
度

五小放課後クラブ

区
分

年
度

猪　    方総　　　数

岩戸小学生クラブ東   野   川

和泉小放課後クラブ

区
分

年
度

区
分

年
度

こまっこ小学生クラブ

西野川こどもクラブ 　（資料） 子ども家庭部児童育成課
（注）
 ・平成28年４月１日西野川こどもクラブを新設。

 ・平成28年４月１日より和泉小学生クラブ定員を50名から60名に

　拡大。
 ・平成31年４月１日より五小放課後クラブ定員を20名から40名に

　拡大、こまっこ小学生クラブを新設。

松　      原

和泉小学生クラブ

一小放課後クラブ 緑野小放課後クラブ

上  和  泉

駒　    井
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（6）　保育園の状況

市　立 市立外

平 27 13       6        7        1,202   643     559     1,215   646     552     17

28 14       5        9        1,337   541     796     1,328   537     767     24

29 17       4        13       1,559   439     1,120   1,535   431     1,084   20

30 18       4        14       1,689   439     1,250   1,639   438     1,172   29

31 19       4        15       1,809   439     1,370   1,729   439     1,284   6

（資料） 子ども家庭部児童育成課
（注） 在籍人員は東京都福祉統計報告に基づく。

各年4月1日現在

　　　　　 区
　　　　　 分
　年
　度

施　　設　　数 定　　　　　員 在　　籍　　人　　員

総　数 市　立 私　立 総　数 市　立 私　立 総　数
管　　　内

管　外

（ 7 ）  保 育 園 別 職 員 数 及 び 園 児 数 の 状 況

平 成 3 1年 4月 1日 現 在

正 規 非 常 勤 正 規 非 常 勤 総 数 0歳 児 1歳 児 2歳 児 3歳 児 4歳 児 5歳 児

6 0 1  2 7 4  8 4    8 9    1 5 4  1 , 7 2 9 1 4 4  2 6 2  3 1 3  3 6 3  3 3 0  3 1 7

計 1 6 6  6 2    1 3    1 5    7 6    4 3 7    2 7    6 2    7 9    8 6    9 1    9 2

藤 塚 4 1    1 4    3     4     2 0    9 3     3     1 3    1 8    2 0    1 9    2 0

駒 井 3 8    1 4    2     3     1 9    1 1 5    6     1 8    2 0    2 3    2 4    2 4

駄 倉 4 0    1 5    5     4     1 6    1 2 3    1 2    1 8    2 1    2 3    2 4    2 5

三 島 4 7    1 9    3     4     2 1    1 0 6    6     1 3    2 0    2 0    2 4    2 3

計 4 3 5  2 1 2  7 1    7 4    7 8    1 , 2 9 2 1 1 7  2 0 0  2 3 4  2 7 7  2 3 9  2 2 5

多 摩 川 4 5    2 2    4     8     1 1    7 2     9     9     1 3    1 5    1 4    1 2

狛 江 3 3    9     8     7     9     9 0     9     1 2    1 5    1 8    1 8    1 8

狛 江 子 ど も の 家 2 7    8     7     6     6     4 7     9     1 2    1 3    1 3    -     -

虹 の ひ か り 4 6    1 8    7     1 2    9     1 1 0    1 2    1 8    2 0    2 0    2 0    2 0

ぎ ん き ょ う 1 4    1 3    -     1     -     6 6     5     1 3    1 3    1 3    9     1 3

東 野 川 保 育 園

み ん な の 家
2 3    1 3    5     4     1     5 7     3     9     1 0    1 2    1 3    1 0

ベ ネ ッ セ 狛 江 南 3 1    1 3    9     4     5     6 4     6     1 0    1 2    1 2    1 2    1 2

め ぐ み の 森 5 5    1 8    1 1    5     2 1    1 1 9    9     1 5    2 4    2 4    2 3    2 4

い ず み 2 6    1 4    2     5     5     1 2 0    1 2    1 5    1 7    2 0    2 8    2 8

グ ロ ー バ ル キ ッ ズ 2 6    1 5    4     6     1     9 5     6     1 5    1 8    2 0    1 6    2 0

ア ス ク 岩 戸 北 1 9    1 3    2     2     2     8 8     6     1 8    1 8    1 8    1 4    1 4

狛 江 ち と せ 2 4    1 3    6     2     3     9 0     1 2    1 5    1 5    1 6    1 6    1 6

駒 井 町 み ん な の 家 1 9    9     3     4     3     6 1     3     6     6     2 5    1 7    4

い ず み の 森 1 9    1 5    1     2     1     7 1     7     1 7    1 8    2 0    9     -

パ イ オ ニ ア キ ッ ズ

西 野 川 園
2 8    1 9    2     6     1     1 1 7    9     1 5    1 8    2 5    2 5    2 5

管 外 公 立 -     - - - - 3       -     -     -     -     -     3

管 外 私 立 -     - - - - 2 2     -     1     4     6     5     6

（資 料 ）  子 ど も家 庭 部 児 童 育 成 課

（注 ）  ・再 任 用 職 員 は 正 規 職 員 に含 む 。
 　 　 　 ・園 児 数 は 東 京 都 福 祉 統 計 報 告 に基 づ く。

市

立

私

立
・
管

外

区 　　 　分

職 　　 　員 　　 　数
園 　 　 　 　 　児 　 　 　 　 　数

総 数
保 育 士 そ の他

総 　　 　数
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（9）　児童館学年別利用状況（小学生のみ）

総数 1年 2年 3年 4年 5年 6年 総数 1年 2年 3年 4年 5年 6年

平 27 18,680  2,552  2,731  3,069  1,364  3,109  5,855  3,986    873    335    537    771    894    576

28 16,161  1,985  2,449  2,648  3,544  2,298  3,237  12,688  2,967  1,276  3,286  768    2,373  2,018

29 16,531  2,358  2,129  2,871  2,368  4,114  2,691  9,067    1,432  1,747  1,216  2,171  741    1,760

30 9,516    1,173  1,321  1,337  1,578  1,528  2,579  7,707    995    995    1,739  980    2,338  660

31 13,901  1,383  2,315  3,375  2,040  2,352  2,436  9,639    1,504  1,366  1,440  1,578  1,166  2,585

総数 1年 2年 3年 4年 5年 6年

平 27 -          -        -        -        -        -        -

28 -          -        -        -        -        -        -

29 -          -        -        -        -        -        -

30 -          -        -        -        -        -        -

31 23,273  2,641  2,990  4,179  4,411  4,645  4,407

（資料） 子ども家庭部児童育成課

　　　   区

 年　　 分
 度

こ  ま  っ  こ  児  童  館

（延人数）

　　　   区
 年　　 分

 度

岩  戸  児  童  セ  ン  タ  ー 和   泉   児   童   館

（8）　児童館の利用状況

総　数 乳幼児 小学生 中学生 高校生 その他 総　数 乳幼児 小学生 中学生 高校生 その他

平 27 58,430   19,166 18,680 2,730   363     17,491 14,352   5,311   3,986   205     74       4,776

28 56,501   18,705 16,161 3,924   744     16,967 30,179   8,226   12,688 1,206   135     7,924

29 53,659   17,719 16,531 1,747   2,270   15,392 26,200   7,939   9,067   1,369   97       7,728

30 33,134   11,452 9,516   679     901     10,586 26,578   8,773   7,707   1,687   85       8,326

31 30,729   6,854   13,901 2,264   1,475   6,235   21,707   5,533   9,639   670     165     5,700

総　数 乳幼児 小学生 中学生 高校生 その他

平 27 -          -         -         -         -        -

28 -          -         -         -         -        -

29 -          -         -         -         -        -

30 -          -         -         -         -        -

31 52,318   13,088 23,273 3,262   1,098   11,597

　　　　  区

 年　　  分
 度

こ  ま  っ  こ  児  童  館 （資料） 子ども家庭部児童育成課
（注）
・「その他」は、乳幼児保護者数及びイベント参加者数を計上。
・ 和泉児童館は、平成27年度建替工事のため、代替施設にて
　実施。
・平成31年４月１日こまっこ児童館を新設。

（延人数）

和   泉   児   童   館　　　　  区

 年　　  分

 度

岩  戸  児  童  セ  ン  タ  ー
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（10）　国民年金加入者数の状況

実   数 指   数 実    数 構  成  比 実   数 構  成  比

（人） （％） （人） （％） （人） （％）

平 22 20,054 100.0 19,749 98.5 305 1.5

23 19,783 98.6 19,504 98.6 279 1.4

24 19,462 97.0 19,189 98.6 273 1.4

25 18,983 94.7 18,722 98.6 261 1.4

26 18,770 93.6 18,522 98.7 248 1.3

27 18,374 91.6 18,126 98.7 248 1.3

28 17,699 88.3 17,467 98.7 232 1.3

29 17,225 85.9 17,010 98.8 215 1.2

30 17,055 85.0 16,830 98.7 225 1.3

31 16,819 83.9 16,603 98.7 216 1.3

（資料）　福祉保健部保険年金課

（注） 総数の指数は平成22年度を100とした指数。

　　　　　 区
 年　　　 分
 度

総           数 強  制  適  用 任  意  適  用

（11）　年金等受給権者数の状況

（単位：人）

総  数 老  齢 通算老齢 障  害 遺  族 寡  婦
老　齢
福　祉
年　金

平 22 15,182    13,747    628        712     79       16       5

23 15,706    14,305    570        738     79       14       5

24 16,397    15,020    517        778     70       12       4

25 17,078    15,721    467        813     70       7        4

26 17,619    16,299    404        837     74       5        2

27 18,425    17,121    356        854     89       5        2

28 18,666    17,390    308        883     80       5        2

29 19,265    17,996    274        895     96       4        2

30 19,466    18,193    230        932     107     4        2

31 19,626    18,374    189        944     115     4        2

（資料） 福祉保健部保険年金課

　　　　　 区
 年　　　 分
 度

（注） 老齢福祉年金は総数に含めない。
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（12）　国民健康保険被保険者の加入状況

世　帯 人口（人） 世　帯 被保険者（人） 世　帯 被保険者

平 22 38,330 76,884 14,037 22,082 36.62 28.72 1.6

23 38,505 76,982 13,909 21,849 36.12 28.38 1.6

24 38,621 77,209 13,855 21,585 35.87 27.96 1.6

25 39,292 78,474 13,752 21,146 35.00 26.95 1.5

26 39,760 79,244 13,589 20,691 34.18 26.11 1.5

27 40,580 80,422 13,407 20,114 33.04 25.01 1.5

28 41,235 81,326 12,973 19,103 31.46 23.49 1.5

29 41,769 82,048 12,528 18,172 29.99 22.15 1.5

30 42,494 82,900 12,221 17,546 28.76 21.17 1.4

31 42,975 83,503 12,051 17,100 28.04 20.48 1.4

（資料） 福祉保健部保険年金課

（注）　平成24年度より住基法改正により外国人登録制度は廃止されている。

　　　　　 区
 年　　　 分
 度

総　　　数 加　入　数 加入割合（％） １世帯当たり
被保険者
（人）

（13）　国民健康保険の医療費の状況

（単位 ： 円）

医療費総額 1 件 当 た り 1 世 帯 当 た り 1 人 当 た り

平 22 6,160,174,809 17,162 438,853 278,968

23 6,218,787,085 17,374 447,105 284,626

24 6,248,746,796 17,449 451,010 289,495

25 6,361,678,095 17,879 462,600 300,845

26 6,583,161,670 18,677 484,448 318,165

27 6,612,400,751 18,744 493,205 328,746

28 6,442,140,079 18,877 496,581 337,232

29 6,289,639,508 19,454 502,047 346,117

30 5,893,436,050 18,772 482,238 335,885

31 5,795,275,552 19,109 480,896 338,905

（資料）　福祉保健部保険年金課

（注）・1件当たりとは、診療報酬明細書等1件当たりのことである。

      ・医療費総額は療養給付費等の費用額。（調剤費、 食事療養費、
        訪問看護費、療養費の費用額も含む。）
　　　・１世帯当たり・１人当たりとは、各年度３月31日現在の加入数により算出。

区分

年度
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（14）　介護保険第1号被保険者数の状況

平27 28 29 30 31

19,471 19,703 19,900 19,956 20,108

9,553 9,354 9,209 8,973 8,910

9,918 10,349 10,691 10,983 11,198

（資料）介護保険事業状況報告（月報）

（15）　要介護（要支援）認定者数の状況

平27 28 29 30 31

総　　　数 3,772 3,923 3,978 4,190 4,262

要 支 援 １ 591 586 520 640 584

要 支 援 ２ 566 600 498 561 599

要 介 護 １ 736 743 853 909 923

要 介 護 ２ 609 685 728 733 749

要 介 護 ３ 421 499 490 503 509

要 介 護 ４ 437 414 472 467 523

要 介 護 ５ 412 396 417 377 375

（資料）介護保険事業状況報告（月報）

要
介
護
度

                                   年　度
区　分

総　　　数

65歳以上75歳未満

75歳以上

                                   年　度
区　分


